DECRETO Nº 3.572/2023, de 17 de julho de 2023.

“Abre Crédito Suplementar e dá outras providências”.

FRANCISCO DAVID FRIGHETTO, Prefeito Municipal de Anta Gorda, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, e de conformidade com a Lei Municipal n. º 2.614 de 19 de dezembro de 2022.

DECRETA:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Suplementar no Orçamento de 2023 no valor de R$ 139.324,00 (cento e trinta e nove mil e trezentos e vinte e quatro reais) com as seguintes classificações orçamentárias e respectivas Fontes de Recursos:
	FONTE DE RECURSO 500
	Recursos Não Vinculados de Impostos
	R$
	112.424,00

	RECURSO 001
	LIVRE.....................................................................................................
	R$
	112.424,00

	05.01.20.606.0300.0.013
	Incentivo ao Setor Primário

	127 - 3.3.90.45.00.00.00
	- Subvenções Econômicas
	R$
	103.424,00

	06.07.13.392.0440.2.047
	Apoio e Incentivo às Atividades Artísticas e Culturais

	258 - 3.3.90.39.00.00.00
	- Outros Serviços de Terceiros - Pessoal Jurídica
	R$
	9.000,00

	FONTE DE RECURSO 500
	Outros Recursos Não Vinculados CO - 1002
	R$
	26.900,00

	RECURSO 0040
	ASPS......................................................................................................
	R$
	26.900,00

	07.01.10.301.0500.2.064
	Manutenção dos Serviços da Atenção Primária em Saúde

	769 - 3.3.90.34.00.00.00
	- Outras Desp. Pessoal Decorrentes de Contratos de Terc.
	R$
	26.900,00

Art. 2º - O crédito aberto no Artigo 1º deste Decreto será coberto pela Redução de Dotação Orçamentária no valor de R$ 139.324,00 (cento e trinta e nove mil e trezentos e vinte e quatro reais) das seguintes classificações orçamentárias e respectivas Fontes de Recursos:
	FONTE DE RECURSO 500
	Recursos Não Vinculados de Impostos
	R$
	112.424,00

	RECURSO 001
	LIVRE.....................................................................................................
	R$
	112.424,00

	05.01.20.606.0300.2.024
	Manutenção do Programa Troca Troca de Sementes e Distribuição de Calcário

	084 - 3.3.30.41.00.00.00
	- Contribuições
	R$
	103.424,00

	06.06.27.812.0430.2.044
	Manutenção e Incentivo ao Desporto e ao Lazer

	233 - 3.3.90.31.00.00.00
	- Premiações Culturais, Artísticas, Cient., Desp.s e Outras
	R$
	9.000,00

	FONTE DE RECURSO 500
	Outros Recursos Não Vinculados CO - 1002
	R$
	26.900,00

	RECURSO 0040
	ASPS......................................................................................................
	R$
	26.900,00

	07.01.10.302.0510.2.070
	Manutenção de Ações especializadas de Saúde de Média e Alta Complexidade

	349 - 3.3.90.39.00.00.00
	- Outros Serviços de Terceiros - Pessoal Jurídica
	R$
	26.900,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTA GORDA, aos 17 dias do mês de julho de 2023.
Francisco David Frighetto
Prefeito Municipal
Registre-se e publique-se

Data supra

LAIANE MORETTO

Secretária Municipal da Administração